Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

6. De contumelia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

quale cunque corporis sui periculum, si ex euulgatione æquale periculum immineat illi alteri. Ratio, quicunque iniuriam aliquam intulit, is tenetur iniuriam tollere, & non continuare. Ergo etiam, qui secundum cognitionem per iniuriam acquisiuit, V.C. item fraudulenter aperiendo, is tenetur secretum supremere; manifestando autem continuabit iniuriam, sicut qui rem alienam per iniuriam abstulit, non potest ea uti cum domini detimento, alioquin continuabit iniuriam & grauius peccabit: nec refert discrimen sit æquale, quia in pari causa melior est conditione iniustæ læsi, quam lædentis.

C A P. VI.

De Contumelia.

Contumelia est iniusta honoris imminutio facta. Nam Ebrius propriè non infert iniuriam, si calumniatur, tamen ex iustitia commutativa tenetur ad restitutionem, non aliter quam bene lædens aliquem in corpore Distinguitur à detractione. 1. Obiecto, quia detractione fama læditur, contumeliâ honor. 2. Modo; quia contumelia fucram præsente, detractione occulte, tum etiam cum absentem contumelia fit statuam V.C. erigendo, ut Iureconsultus, l. item apud ff. de iniuriis. Famam quoq; in præsentia denigrari nihil prohibet: ut si coram cui pluribus audientibus, occultum vitium obijicias. In mortale Matth. 5. Qui autem dixerit fatue. Veniale imperfectionem voluntarij, & ratione obiecti in leuis. Nam contumelia, quæ erga patrem, dominum, virum prudentem mortale est, erga subditum, famam vel puerum est veniale.

NB. Iniuria alia est atrox, alia leuis.

Con-

Contumelia tribus modis accidit; scripto, facto,²
verbo. Conuictum etiam vitium naturæ per con-
temptum, V.C. spuriū, ioci causa, Iveniale, nisi ira,
obicitum) & nisi correctionis causa fiat. Luc. 24.
Gal. 3.

NB. Conuictum inferenti non licet referre, nisi
fiat cum moderamine inculpatæ tutelæ, dicendo il-
lum meritiri.

Libello famoso grauis pœna decreta est iure, et³
iam qui inuenit & non lacerauit capitīs, dummodo
tale crimen, quod in libello obiectum erat, morte vel
tali pœna dignum, iam autem arbitriaria pœna im-
ponitur. Quod si crimen sit publicum, quod Reip.
punire intersit, & de quo publice accusare licet, non
est mortale.

Contumelia facto fit, si pudicitia attentata, l.sed
est questionis, item si verberatus, loco conclusus. Vi-
de Irrisionem Christo Domino factam. Matth. 26.

Irrisio parentum graue peccatum est, quod Deus⁴
grauius puni*et* iuxta Proverb. 30. Item irritio homi-
nis ob virtutis Exercitium, iuxta 1. Reg 2.

Iniuriam interdum patimur directè & per nos i-
psos, interdum verò indirectè in aliis personis ad nos⁵
pertinentibus, vxore, filijs, seruis, sponsa, Clerici re-
spectu prælati iniuria ad Ecclesiam pertinet. Et qui
alterius iuri subiectus est, iniuriarum agere non po-
test, nisi ille absens sit, & nullum procuratorem con-
stituit, tunc sufficit præsumpta licentia agendi. Quod
si pater Religiosi sit occisus per iniuriam, neque ipsi,
ne monasterio, competit actio aut ius accusandi, aut
componendi, nam monasterio nulla iniuria illata, &
Religious veluti Mundo mortuus, non potest stare
in iudicio. Quod si occiso sit facta ante professio-
nem,

nem, tunc ius componendi transfertur in monasterium, si bonorum & iurum acquirendorum pax sit.

NB. Defuncti cadaveri, sepulchro contumelie inferri potest, cuius actio ad hæredem pertinet.

6 Inuriarum actio est duplex, Vna ciuilis ad ponam applicandam actori, quanti is iniuriam estimaverit, tamen cum moderatione Iudicis, ne Actionem iurando, ob affectionem excedat, sicut habetur in l*in actionibus ff.* de in litem iurando, id est obserua in postulatione expensarum: quia pars diligans exprimit quantitatem expensarum, quam iudex postea taxat, & defert iuramentum non minus expensum fuisse. Altera est actio iniuriarum ad publicam pœnam iudicis arbitrio defendam.

NB. 1. Iniuriam passus utram maluerit, ciuilis vel criminalem actionem instituere potest, sed una earum institutâ, altera ipso iure tollitur. 2. Vndeque actio pœnalis est, neque ad hæredes trans ante litis contestationem. 3. Si ciuilis iniuriarum actione postulatus pœna soluendæ idoneus non corporaliter puniendus saltem ubi atrox. Quod non habet in are, luat in corpore. 4. Si iniuriam passus, impostorum sibi timeat ab aduersario, plorare potest auxilium iudicis, ut compellatur cautionem præstandum de non offendendo. Quodque etiam Reus in carcerem securitatis causa de trudi potest, teste Gomez.

7 Actio iniuriarum tollitur morte offendenti & offensi, nec transit ad hæredes, nisi lis ante contestata, secus est in actionibus normalibus, aut ex L. Aquila de damno dato compensando, haec enim transiuntur.

hæredes iniuriam passi, licet litem non intentauerit,
aut contestatus sit.

NB. Crimen publicum, quod quilibet accusare
potest, pertinet ad proximum hæredem. 2. Actio
iniuriarum tollitur remissione, item per dissimula-
tionem, aut si iniuria affectus sine necessitate locutus
est, aut salutauit aduersarium. Pater potest condona-
re iniuriam illatam filio etiam reclamante filio, non
autem è contra.